20. Quid in singulis libris specia-
tim contineatur.

Ostenditur primo libro quanta sit apud multos auctores incer-
titudo super ijs qui literas ac disciplinas primi coluerint: adhæc
quantum cœcutiant, quāmque varient inter se plerique scriptores,
qui Gallos aut per malitiam, aut per ignorantiam merita literarum
laude priuent: denique recentissimis, & veluti nuper natis Græco-
rum (qui aliorum omnium facta suis semper attribuere soliti sunt)
mendacius nihil esse credendum: itēmque literas longè antiquiores
esse, quam ab illis traditum sit.

Altero docetur quantum literis & eruditione claruerint pri-
sci Galli, qui plus octingentis antè annis Græcè philosophati sint,
quam Græci elemēta literarū à Cadmo fuerint aſsequuti: apud quos
etiam constet quatuor præstantissimorum philosophorum genera,
Samothœorū videlicet, Saronidarum, Druidarum, & Bardorū suc-
cessione floruisse: qui omnes & eloquentiae cultores fuerunt, & exa-
ctam cuiusvis scientiæ cognitionem habuerunt.

Tertio Græciam à Gallorum populis illustratam olim fuisse:
ipſisque maioribus nostris linguam illam, qua vñi sunt Græci, tri-
tam admodum fuisse ac familiarem: quam postea vñà cum literis ac
disciplinis rudi Græcia contulerunt.

Quarto adducuntur quam plurimæ dictiones mere Græcae, que
hodie in vulgari nostro sermone quasi ipsius Græci sermonis reli-
quia & paſſim à doctioribus obſervantur, ac notantur. Deinde mon-
stratur vñdenam effectum sit, vt aliud poſtea Gallis idioma con-
tigerit. In ſuper quibus cauſis lingue ipsius immutatio tribuenda
ſit: & quantis mutationibus obnoxium fuerit tam Gallicum idio-
ma, quam aut Latinorum, aut quodvis aliud.

Poſtremo recentiorum quorundam ſupercilia retunduntur, qui
Gallos contumelioſe barbaros appellare non verentur, cùm tamen
infinitis penè annorū ſpatiis literas prius habuerit Gallia, quam vel
Græcia vel Italia: conſérque Italos plurimum & adiumenti &
ornamenti à noſtris habuiffe. Ceterūm quam peruerſe faciant, qui
barbariem ius obrudant, qui nec literarum, nec bellicæ fortitudinis
gloria illis vñquam fuerint inferiores, quin potius, ſi res propius
examinetur, aliquantiꝝ ſuperiores.

SCRIPTVR O de prisca Gallicæ gestis, cuius vel ipso literarum nomine præstantior laus est, quam ut unquam intercidere debeat, eruditio[n]is excellētia & claritate, tot ac tantas, affluēt e[st] vnde luculentissima virtutum propè omnium amplitudine, sese mihi offerre video Iliadas, ut quidnam in tam vasta rerum præstantissimaru[m] sylua pri-mùm persequar, aut quo styli genere rem tantā, tamque inexhausti laboris opus aggrediar, omnino nesciā, cōspiciāmque haud minus arduū esse huiuscē argumēti principiū ad-inuenire, quam exitū: cùm præsertim, si verbis rei dignitatē consequi velim, nihil nō magnum & præclarū, nihil nō dif-ficile & arduū, nihil non sublime atque suspiciendū occur-rat. Neque enim vel defumo, vel de asini umbra, quod aiunt, nobis hic suscipiendus est sermo: non incondita deliramenta, non seniles fabellas, non Alcinoi apologos in-anī atque otiosa verborum structura sumus allaturi, sed rem profectò apprimè nobilem, insignem, illustrem: quæ ef-fusiſimas sui cultoribus laudes cōfert, & cuius gratia ho-mines ad parentum, ac deūm propè vicem honoris immo-dici titulo prosequimur. Ea autem, ne quem nimis hoc loco.

a. i.

Quanta ex li suspensum teneam, literæ sunt. Siquidem nulla maior glo-
terarum cul-
tu gloria pro riæ celebritas, nulla fama candidior, adhæc nullus omni-
ueniat.

no nec clarior, nec honestior nominis splendor ciuitatibus,
regnis, ac populis contingere potest, quām qui ex re litera-
ria, quæ eminentissimum ubique locum obtinet, profici-
tur. Et, quod longè pluris faciendum, nullæ laudes tam
firmæ stabilesque permanent, ac in multa secula proten-
duntur, quām quæ parantur ex literis. Propter literas e-
nim non tantū homines insignitè doctos singulari quo-
dam, perpetuōque honore afficimus, eos quidem veluti
tacito & arcano sensu animi suspicentes, sed ipsas etiam
nationes & prouincias, quæ huiusmodi religiosissimos
Musarum sacerdotes olim aluisse, atque produxisse dicun-
tur, splendidis admodum titulis cumulamus. Quod adeò
verum est, vt pàssim videamus populos ferè singulos vel
earundem literarum inuentionem sibi ipsis attribuere, vel
certè multam in eis exercitationem: quasi hercle laus illa,
quæ ex cæteris rebus acquiritur, planè sordecat, si cum ea,
que ex literarum candore ac dignitate prouenit, conferas:
aut quasi nationis illius nomen in puluere iacere credatur,
cuius nullos fuisse constet literariae palæstræ milites exer-
citatiissimos. At dum singulæ nationes hac in re laudibus
propriis nimium consulere, dum etiam singuli ferè aucto-
res plus æquo φιλοτιοῡri, aut, vt sèpius contingit, γλωσ-
yæs eges hunc atque illum famæ celebritate cōspicuum præ
cæteris reddere voluerunt, mirum in quantos errores,
quāmque prodigiosa mendacia (quod deinceps latius pa-
tebit) præcipites delati sint. Alia enim ab AEthnicorum,
alia à Christianorum traduntur annalibus. Utque infi-

nitis modis super hanc cōtrouersia inter se differūt AEthnici, ita nec ipsis orthodoxæ fidei auctoribus inter ipsos satis interdum conuenit. Nimirum in retam insigni, nobilique commemoranda conatur suæ quisque nationi, ac genti, aut etiam illis, quibus impensè fauet, nominis immortalitatē quocunque modo conciliare, ob idque in stuporem posteros deducere. Hinc effectum esse cernimus, vt per celebrem literarum, artiumque exercitationem præ aliis omnibus nationibus, si modò attribuant Hebræi, modò AEgypti, modò Græci, modò verò & alijs. Nec ullis auctoritates, seu rationes, quibus vel hanc vel illam opinionem confirmant, deesse videmus. Gallis autem nostris nullo laudum genere non afficiendis, quod aliquando, ne dicam hodie, reliquos populos doctrinæ, philosophiaeque studio multis exuperarint stadiis, & à quibus etiam disciplinas hauiisse Græcos perinde atque Latinos postea probare instituimus, potior scriptorum pars (non enim omnium dico) & eorum sanè qui grauiissimi habentur, nihil, aut parum admodum (quod ægrè ferendum est) tribuit. Quorum somnia & commenta quedam mox in cautioribus ob oculos ponere non grauabor, quò sibi quisque ab iis præcauendum intelligat:

- „ Ne posthac (quod ait Horatius) semel irrisus triuīs at-
- „ tollere cāret
- „ Fracto pede Planum, licet illi plurima manet
- „ Lachryma, per sanctum dicat iuratus Osirim
- „ Credite, non ludo, crudeles tollite claudum.
- „ Quære peregrinum vicinia rauca reclamat.
- Demiror autem quid causæ fuerit quamobrem Gallorum,

a. ij.

qui totius Europæ clarissimi non literarum tantum, sed et armorum præstantia fuerunt, adeò obscura, et veluti nescio quo obliuionis conopeo velata, & sepulta ferè hætenus dormiuerit aestimatio, ut non modo paucissima de illis prioris seculi scriptores posteritati reliquerint, sed nec literis quidem ullis pro avi nostri verbum unquam nobis ullum fecerint, quod si tamen fecerint, nihil omnino apud nos temporum fortasse vitio extet. Mira narrant plerique de Græcis, de Latinis, de Aegytiis, de Scythis, de Chaldaëis, de aliis reliquis. Soli Galli omnium tanto eruditissimi, quantò rei bellicæ olim, hodiéque peritiissimi omittuntur, ac veluti obscura et incognita Demogorgonis spelunca latentes, vix in lucem possunt emergere: non quod præclarissima quæque semper non præstiterint, sed quia in tantis rebus describendis nimium segnes, opinor, fuerint maiores nostri. Habeat Romanus formicam, faciet elephan-

Tam Gracos, quam Roma- tum, Tumulum habeat humilem Græcus, statim Olympos semper ex pum produci, et veluti Atlantem ex Pygmæo assurgere re lessioris mo- videbis: vt non minus aptè quam eleganter hunc in ma- mèti mira cō- finixisse. dum cecinerit Quintianus noster in Cleopoli,

- » Græca renascenti splendens facundia lingua,
- » Ex minimis maiora facit. Si fluminis vndas
- » Aggreditur, totum videoas consurgere pontum,
- » Nereaque in solidas spargentem brachia terras:
- » Si canit auritos lepores, adeò alta resurgit
- » Gloria, marmoricos ut tester adesse leones.

Hoc semper morbo laborauit Græcia, ut ex re nihili et fabulosa arduam faceret, nimirum gloriae inanis famelica. Quod si huiusmodi gloriae stimulis Galli nostri excita-

rentur, tam rerum optimarum vbertate, quām pura &
 aperta veritate, cum reliquis omnibus possent & conten-
 dere, & victoriae compotes fieri. Quid enim habent nunc
 illi, aut vnquam habuerunt quo careamus? Nec de Græ-
 cis tantum, sed egregiis quoque rerum ostentatoribus La-
 tinis loquor, qui Græcorum imitatione se suāque ita præ-
 dicarunt, ut hanc sciam an aliquid illis decantandū super-
 sit. Nullū est Tusculanum, nulla villa, nullus vel mōticulus
 vel fonticulus, nullū flumen, nulla sylua, nulla terra quan-
 tulicunque vini ferax, nullus hortus, ædificia nulla, quæ
 silentio inuoluta dimiserint. Variis artificibus, quos immo-
 dicis laudibus ad sydera ferunt, plena sunt eorum volu-
 signes, sed etiā infimos quos-
 mina. Pictoribus, statuariis, sculptoribus, venatoribus,
 que viros tā.
 architectis, rerum inuentoribus, gymnastis & palæstricis,
 à Græcis quā
 à Latinis cele
 athletis & pugilibus, hippodromis & catadromis, nautis, bratos fuisse.
 fabris, aurigis, aliisque id genus artificibus sibi placent
 immoderatè, ita ut vtraque gens æstu quodam gloriæ per-
 citat, de inani ambitione certamen suscepisse videatur. Pe-
 culiare est, & ingenitum fortasse populo vtrique malum,
 ut mira de lente. Non video quidnam habeant quod in-
 dictū prætermiserint. Nec ipsis quoq; histriónibus Roscio,
 Paridi, AESopo, Stephanioni Togato, Pyladi, Rubrio,
 Hylæ, Astydamæ, Nicostrato, Ofilio, Saculio, Thymelæ,
 Polo, Callipidi, Cylisco, Castori, Docili, aliisque
 generis eiusdem sua laus defuit. Suam quoque gloriam &
 famam celebratissimam reportarunt Esernius, Pacidia-
 nus, Bithus, Bacchius, Spartacus, Martianus, Turbo,
 Spiculus, Gracchus, & si qui alijs huiusmodi fuerint apud
 eos Retiarij, Mirmillones, Hoplomachi, Munerarij, atq;
 a. iij.